
 

                                                       

 

 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ  
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΣ 2021 – 2027 

 

  

 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΥΚΤΙΟ 

 
 

 

Τρίπολη 10/12/2024 

Α.Π.: 379418 

 

 

 

Ταχ. Δ/νση:  

Ταχ. Κώδικας: 

Πληροφορίες: 

Τηλέφωνο 

Email: 

 

Αλεξάνδρου Σούτσου 35 

22132 – ΤΡΙΠΟΛΗ 

Ελένη Παπαηλίου 

2713 60176 

epapailiou@mou.gr 

 

  

ΠΡΟΣ:  

Δήμο Καλαμάτας  

 

 

ΘΕΜΑ:  Έγκριση  της Στρατηγικής Βιώσιμης Αστικής Ανάπτυξης του Δήμου Καλαμάτας με τίτλο: 

«Στρατηγική Βιώσιμης Αστικής Ανάπτυξης (ΣΒΑΑ) Δήμου Καλαμάτας 2021-2027», στο 

πλαίσιο του Προγράμματος «Πελοπόννησος» 2021-2027 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ 

Έχοντας υπόψη:  

1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» που 

κυρώθηκε για το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α/22-04-2005) που διατηρήθηκε σε 

ισχύ με την διάταξη του άρθρου 119 παρ.22 του ν. 4622/2019 (Α΄133). 

2. Τις διατάξεις του Ν 3852/2010 (ΦΕΚ87/07-06-2010 Τ.Α) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 

και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

3. Τον N. 4555/2018 (Α’ 133) «Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης - 

Εμβάθυνση της Δημοκρατίας - Ενίσχυση της Συμμετοχής – Βελτίωση της οικονομικής και 

αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. [Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»] - Ρυθμίσεις για τον 

εκσυγχρονισμό του πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας των ΦΟΔΣΑ - Ρυθμίσεις για την 

αποτελεσματικότερη, ταχύτερη και ενιαία άσκηση των αρμοδιοτήτων σχετικά με την απονομή 

ιθαγένειας και την πολιτογράφηση - Λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών και 

άλλες διατάξεις.» 

4. Το Π.Δ 131/10 (Α' 224) «Οργανισμός Περιφέρειας Πελοποννήσου», όπως τροποποιήθηκε με τις 

υπ' αρ. 109829/28. 07.2021 (Β' 3833) και 109142/21.07.2022 (Β' 4066) αποφάσεις του 

Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου. 

mailto:epapailiou@mou.gr
ΑΔΑ: 6Φ8Υ7Λ1-ΟΑ9

ΑΔΑ: 6Φ8Υ7Λ1-ΟΑ9



 

                                                       

 

 

5. Την υπ. αριθμ. 22/2023 (όπως διορθώθηκε με την αριθμ. 23/2023) απόφαση του Πολυμελούς 

Πρωτοδικείου Τρίπολης περί εκλογής και ανακήρυξης του Περιφερειάρχη και των Μελών του 

Περιφερειακού Συμβουλίου Περιφέρειας Πελοποννήσου περιόδου 2024-2028 

6. Την Υπουργική Απόφαση με αριθ. 70881 / 13.07.2022 (Β' 3895), με την οποία αναδιαρθρώθηκε 

η Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του Προγράμματος "Πελοπόννησος". 

7. Την Εκτελεστική Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής με αριθμό C(2022) 6513 final / 05.09.2022 

που αφορά την έγκριση του Προγράμματος «Πελοπόννησος» 2021-2027 για στήριξη από το 

Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο + στο πλαίσιο 

του στόχου «Επενδύσεις για την ανάπτυξη και την απασχόληση» στην Ελλάδα. 

8. Τον Κανονισμό (ΕΕ 2021/1058 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης 

Ιουνίου 2021 για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ταμείο Συνοχής και 

ειδικότερα τα Άρθρα 3, 9, 10 και 11   

9. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1060 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου  και του Συμβουλίου για τον 

καθορισμό κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό 

Κοινωνικό Ταμείο+, το Ταμείο Συνοχής, το Ταμείο Δίκαιης Μετάβασης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο 

Θάλασσας, Αλιείας και Υδατοκαλλιέργειας, και δημοσιονομικών κανόνων για τα εν λόγω Ταμεία 

και για το Ταμείο Ασύλου, Μετανάστευσης και Ένταξης, το Ταμείο Εσωτερικής Ασφάλειας και το 

Μέσο για τη Χρηματοδοτική Στήριξη της Διαχείρισης των Συνόρων και την Πολιτική των 

Θεωρήσεων και ειδικότερα τα άρθρα 28 - 34. 

10. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/1057 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 24ης 

Ιουνίου 2021 περί ιδρύσεως του Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου+ (EKT+) και καταργήσεως του 

κανονισμού (ΕΕ) υπ' αρ. 1296/2013 και ειδικότερα το Προοίμιο (23) του Κανονισμού και το Άρθρο 

4.2  

11. Τον Νόμο 4914/19.03.2022 (ΦΕΚ 61/Α/21.03.2022) «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή 

αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης 

Εταιρείας «Εθνικό Μητρώο Νεοφυών Επιχειρήσεων ΑΕ» και άλλες διατάξεις». 

12. Το Εγχειρίδιο Στρατηγικών Βιώσιμης Αστικής Ανάπτυξης της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, EUR 29990 

EL Υπηρεσία Εκδόσεων της Ευρωπαϊκής Ένωσης, Λουξεμβούργο, 2020, ISBN 978-92-76-24535-

3, doi:10.2760/16039, JRC118841 

13. Την υπ' αρ. 124143/ΕΥΣΣΑ /21-12-2022 εγκύκλιο του Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων 

για τις «Κατευθύνσεις για την επιλογή και σχεδιασμό των στρατηγικών στο πλαίσιο των ΟΧΕ, ΟΧΕ 

-ΒΑΑ και ΤΑΠΤΟΚ». 

14. Το με Α.Π. 99727/27-10-2023 έγγραφο της Γ.Γ Δημοσίων Επενδύσεων και ΕΣΠΑ / ΕΥΣΠεΠ με 

θέμα «Διευκρινήσεις για τις συνεχιζόμενες Χωρικές Στρατηγικές». 

15. Το Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου για τα Προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021-2027, όπως ισχύει. 

16. Την υπ' αρ. 90967/21.03.2024 Απόφαση Περιφερειάρχη Πελοποννήσου με θέμα «Συγκρότηση 

Περιφερειακής Ομάδας Υποστήριξης της Διακυβέρνησης των Στρατηγικών Χωρικής Ανάπτυξης 

της Περιφέρειας Πελοποννήσου στο πλαίσιο του Προγράμματος «Πελοπόννησος» 2021-2027. 

ΑΔΑ: 6Φ8Υ7Λ1-ΟΑ9

ΑΔΑ: 6Φ8Υ7Λ1-ΟΑ9



 

                                                       

 

 

17. Την υπ.αρ. 2927/17.11.2017 Απόφαση έγκρισης της Στρατηγικής Βιώσιμης Αστικής Ανάπτυξης 

του Δήμου Καλαμάτας με τίτλο: «Καλαμάτα 2020:Βιώσιμη και Έξυπνη Πόλη»(ΑΔΑ: ΩΑ577Λ1-

4ΙΛ)  

18. Την με αριθμ. πρωτ. 36419/06.02.2024  Πρόσκληση προς Δήμο Καλαμάτας για την υποβολή 

πρότασης επικαιροποίησης της Στρατηγικής Βιώσιμης Αστικής Ανάπτυξης (ΣΒΑΑ) της ΠΠ 2014-

2020 του Δήμου Καλαμάτας στο Πρόγραμμα «ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΣ» 2021-2027. 

19.  Την με αρ. πρωτ 19282/22.02.2024  Πρόταση  του Δήμου Καλαμάτας  η οποία πρωτοκολλήθηκε  

με αριθμό πρωτοκόλλου 55226/22.02.2024. 

20. Την αξιολόγηση του πρότασης Στρατηγικής ΒΑΑ του Δήμου Καλαμάτας όπως αποτυπώνεται στο 

Φύλλο Αξιολόγησης της Στρατηγικής. 

21. Την με αρ πρωτ. 365947/02.12.2024  εισήγηση του Προϊσταμένου της ΕΥΔ για την έγκριση της 

Στρατηγικής ΒΑΑ 

 

Αποφασίζει 

 

Την έγκριση της Στρατηγικής Βιώσιμης Αστικής Ανάπτυξης (Β.Α.Α.) του Δήμου Καλαμάτας  με τίτλο: 

«Στρατηγική Βιώσιμης Αστικής Ανάπτυξης (ΣΒΑΑ) Δήμου Καλαμάτας 2021-2027» 

προϋπολογισμού Συνολικής Δημόσιας Δαπάνης 10.985.882,00€. 

      Η Στρατηγική συγχρηματοδοτείται από το Ε.Τ.Π.Α. (Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης) με 

το ποσό των 7.800.000,00€ στο πλαίσιο των Προτεραιοτήτων 2 και 6, καθώς και με το ποσό των 

3.185.882,00€ από το Ε.Κ.Τ.+ (Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο+) στο πλαίσιο της Προτεραιότητας 5 

του Προγράμματος  «ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΣ» 2021-2027. 

Ο κατάλογος των πράξεων που περιλαμβάνει η Στρατηγική ΒΑΑ του Δήμου Καλαμάτας  και η ανάλυση 

του χρηματοδοτικού πίνακα, με τους ενδεικτικούς προϋπολογισμούς, ανά Προτεραιότητα, Ειδικό 

Στόχο και Πεδίο Παρέμβασης του Προγράμματος «Πελοπόννησος» 2021-2027, παρατίθεται στο 

Παράρτημα Ι.  

Η συνεισφορά του προϋπολογισμού των δράσεων της ΣΒΑΑ συγχρηματοδότησης ΕΤΠΑ που 

συμβάλουν στην επίτευξη των στόχων για την κλιματική αλλαγή ανέρχεται σε 4.892.965 € (ποσοστό 

44,5%). 

 

Ειδικοί Όροι 

- Η υποστήριξη της διακυβέρνηση της Στρατηγικής σε χωρικό επίπεδο θα διενεργείται από την 

Τοπική Ομάδα Υποστήριξης της Διακυβέρνησης της Στρατηγικής Β.Α.Α., η οποία συγκροτήθηκε με 

την 38/2024 Απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου Καλαμάτας.  

Η σύνθεση της Ομάδας δύναται να τροποποιείται με άμεση ενημέρωση της ΕΥΔ.  

 

- Η  παρούσα απόφαση έγκρισης της Στρατηγικής και του Σχεδίου Δράσης, δεν αποτελεί έγκριση 

των στοιχείων ταυτότητας και της μεθοδολογίας υλοποίησης των προτεινόμενων πράξεων στο 

Σχέδιο Δράσης, οι οποίες θα αξιολογηθούν και θα επιλεγούν για ένταξη στο Πρόγραμμα 

ΑΔΑ: 6Φ8Υ7Λ1-ΟΑ9

ΑΔΑ: 6Φ8Υ7Λ1-ΟΑ9



 

                                                       

 

 

«Πελοπόννησος», σύμφωνα με την σχετική διαδικασία του ΣΔΕ 2021 – 2027, κατόπιν σχετικών 

προσκλήσεων της ΕΥΔ Προγράμματος  Πελοπόννησος και με βάση τα κριτήρια επιλογής πράξεων 

που θα εγκρίνει η Επιτροπή Παρακολούθησης του Προγράμματος  «Πελοπόννησος» 2021 – 2027. 

 
- Οι εκτιμώμενοι προϋπολογισμοί των προτεινόμενων πράξεων της ΣΒΑΑ για χρηματοδότηση από 

το Πρόγραμμα «Πελοπόννησος» 2021-2027, δύνανται να αναθεωρηθούν κατά την διαδικασία 

εξειδίκευσης των αντίστοιχων δράσεων λαμβάνοντας  υπόψη το συνολικό Π/Υ της ΣΒΑΑ, τις 

χρηματοδοτικές δυνατότητες του Προγράμματος και την αιτιολογία μεταβολής τους 

 

- Ο κατάλογος των πράξεων δύναται να επικαιροποιηθεί, εφόσον απαιτηθεί, από τον χωρικό φορέα 

στη βάση της αξιολόγησης εφαρμογής της Στρατηγικής και της πορείας υλοποίησης του Σχεδίου 

δράσης εφόσον πληρούνται οι εξής προϋποθέσεις:  

 Ο επικαιροποιημένος κατάλογος υποβάλλεται από τον αρμόδιο χωρικό φορέα μετά από 

διαβούλευση με τους κοινωνικούς εταίρους και φορείς  

 Οι πράξεις συμβάλλουν στην επίτευξη των στόχων της στρατηγικής και αφορούν την ίδια 

περιοχή παρέμβασης 

 Διασφαλίζεται ο ολοκληρωμένος χαρακτήρας των παρεμβάσεων της στρατηγικής  

 Διασφαλίζεται η συνδρομή στο κλίμα κατά 30% για τα έργα του ΕΤΠΑ 

 

 

Συνημμένα: 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι: Εγκεκριμένος χρηματοδοτικός πίνακας Στρατηγικής Βιώσιμης Αστικής Ανάπτυξης 

Δήμου Καλαμάτας. 

 

 

Εσωτερική Διανομή 

Προϊστάμενος ΕΥΔ 

Προϊστάμενοι Μονάδων Α’, Β1’, B2’ 

 

Ο Περιφερειάρχης Πελοποννήσου 

 

         ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΤΩΧΟΣ  

 

Κοινοποίηση: 

1. Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού των Περιφερειακών Προγραμμάτων (ΕΥΣΠεΠ) Μητροπόλεως 5 (3ος 

όροφος) 105 57, Αθήνα, eyspep@minfin.gr 

2. Περιφερειακή Ομάδα Υποστήριξης της Διακυβέρνησης των Στρατηγικών Χωρικής Ανάπτυξης της 

Περιφέρειας Πελ/σου / Πρόεδρο της Επιτροπής 

Γραφείο Περιφερειάρχη Πελοποννήσου, ΤΡΙΠΟΛΗ

mailto:eyspep@minfin.gr
ΑΔΑ: 6Φ8Υ7Λ1-ΟΑ9

ΑΔΑ: 6Φ8Υ7Λ1-ΟΑ9



 

                                                       

 

 

 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ I 

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟΣ ΠΙΝΑΚΑΣ Στρατηγικής BAA: «Στρατηγική Βιώσιμης Αστικής Ανάπτυξης (ΣΒΑΑ) Δήμου Καλαμάτας 2021-2027» 
 

ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑ 6: «Ολοκληρωμένη και βιώσιμη ανάπτυξη περιοχών της Περιφέρειας» 

ΕΙΔΙΚΟΣ ΣΤΟΧΟΣ RSO 5.1: Ενίσχυση της ολοκληρωμένης και χωρίς αποκλεισμούς κοινωνικής, οικονομικής και περιβαλλοντικής ανάπτυξης, του πολιτισμού, της φυσικής 
κληρονομιάς, του βιώσιμου τουρισμού και της ασφάλειας στις αστικές περιοχές 

ΠΕΔΙΟ ΠΑΡΕΜΒΑΣΗΣ ΔΡΑΣΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 
(ενδεικτική κατανομή) 

(€) 

ΠΡΑΞΕΙΣ 
 

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΣΤΗΝ 
ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ ΤΗΣ 

ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ (€) 

168 - Φυσική ανάπλαση και 
ασφάλεια δημόσιων χώρων 

 
Δράση 1.1.1.: Βελτίωση 
λειτουργίας και εικόνας 

Ιστορικού Κέντρου 

1.452.500,00 
   567.537,00 
 
2.020.037,00 

Πράξη 1.1.1.1.: Αναδιάταξη – 
Αναδιοργάνωση Πλατείας 23ης Μαρτίου 
Πράξη 1.1.1.2.: Ανάπλαση Οδού 
Αναγνωσταρά 

 

45 - Ανακαίνιση για ενεργειακή 
απόδοση ή μέτρα ενεργειακής 
απόδοσης σε δημόσια υποδομή, 
έργα επίδειξης και υποστηρικτικά 
μέτρα σύμφωνα με τα κριτήρια 
ενεργειακής απόδοσης  

 
Δράση 1.1.2: Επέκταση 

και αναβάθμιση 
δημόσιων υποδομών του 

Δήμου Καλαμάτας με 
βάση τις αρχές βιώσιμης 
απόδοσης και κυκλικής 

οικονομίας 

1.100.000,00 
    562.963,00 
1.770.000,00 
 
3.432.963,00 

Πράξη 1.1.2.1.:Ενεργειακή Αναβάθμιση 
Μητροπολιτικού  Μεγάρου Μεσσηνίας 
Πράξη 1.1.2.2.: Ενεργειακή Αναβάθμιση 
Ζουμπούλειου Μεγάρου Μεσσηνίας 
Πράξη 1.1.2.3.: Ενεργειακή Αναβάθμιση 
κινηματογράφου «Ηλέκτρα» για 
επανάχρησή του ως Πολιτιστικού   
πολυχώρου (Κινηματογράφος, 
Πινακοθήκη, κλπ.) 

3.432.963,00 

166 - Προστασία, ανάπτυξη και 
προβολή της πολιτιστικής 
κληρονομιάς και των πολιτιστικών 
υπηρεσιών 

Δράση 2.2.1: 
Αναβάθμιση υποδομών 
και υπηρεσιών για την 
ανάδειξη πολιτιστικών 

και 
τουριστικών πόρων του 

Δήμου Καλαμάτας 

347.000,00 Πράξη 2.2.1.1.: Ψηφιακή Δημοτική 
Πινακοθήκη Δήμου Καλαμάτας 

 

075 - Υποστήριξη φιλικών προς το 
περιβάλλον διεργασιών 
παραγωγής και αποδοτικής χρήσης 
των πόρων στις ΜΜΕ 

Δράση 3.1.1: Ενίσχυση 
της λειτουργίας των ΜμΕ 
στο Δήμο Καλαμάτας για 

ανάπτυξη διεργασιών 

500.000,00 Πράξη 3.1.1.1.: Υποστήριξη  των ΜμΕ στο 
Δήμο Καλαμάτας για  την  ενσωμάτωση στη 
λειτουργία τους διεργασιών φιλικών προς 
 το περιβάλλον και αποδοτικής χρήσης των 

200.000,00 

ΑΔΑ: 6Φ8Υ7Λ1-ΟΑ9

ΑΔΑ: 6Φ8Υ7Λ1-ΟΑ9



 

                                                       

 

 

φιλικών προς το 
περιβάλλον και 

αποδοτικής χρήσης των 
πόρων 

πόρων 

81 - Υποδομή για καθαρές αστικές 
μεταφορές 

Δράση 1.1.3: 
Παρεμβάσεις ενίσχυσης 

ανθεκτικότητας και 
βιωσιμότητας του Δήμου 
Καλαμάτας στο πλαίσιο 

υλοποίησης του 
κλιματικού συμβολαίου 

200.000,00 Πράξη 1.1.3.2.: Εγκατάσταση 
Ηλεκτροφορτιστών και Διαμόρφωση χώρου 
Στάθμευσης ηλεκτροκίνητων Οχημάτων για 
την εξυπηρέτηση των πολιτών του Δήμου 

200.000,00 

82 - Τροχαίο υλικό καθαρών 
αστικών μεταφορών 

500.000,00 Πράξη 1.1.3.3.: Αγορά Ηλεκτροκίνητου 
λεωφορείου 25 θέσεων και 2 μικρότερων 
ηλεκτρικών αυτοκινήτων για         την 
εξυπηρέτηση των υπηρεσιών του Δήμου για 
τις ανάγκες των πολιτών. 

500.000,00 

 
 

ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑ 2: «Αειφορική ανάπτυξη και βιώσιμη διαχείριση των πόρων της Περιφέρειας» 

ΕΙΔΙΚΟΣ ΣΤΟΧΟΣ RSO 2.4: Προώθηση της προσαρμογής στην κλιματική αλλαγή και της πρόληψης του κινδύνου καταστροφών, της ανθεκτικότητας, λαμβάνοντας υπόψη 
προσεγγίσεις που βασίζονται στο οικοσύστημα 

ΠΕΔΙΟ ΠΑΡΕΜΒΑΣΗΣ ΔΡΑΣΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 
(ενδεικτική 
κατανομή) 

ΠΡΑΞΕΙΣ 
 

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΣΤΗΝ 
ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ ΤΗΣ 

ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ (€) 

058. Προσαρμογή στα μέτρα για 
την αντιμετώπιση της κλιματικής 
αλλαγής και πρόληψη και 
διαχείριση των κινδύνων που 
συνδέονται με το κλίμα: 
πλημμύρες και κατολισθήσεις 
(συμπεριλαμβανομένων της 
ευαισθητοποίησης, της πολιτικής 
προστασίας και των συστημάτων 
διαχείρισης καταστροφών, των 
υποδομών και των προσεγγίσεων 
με βάση το οικοσύστημα) 

Δράση 1.1.3: 
Παρεμβάσεις ενίσχυσης 

ανθεκτικότητας και 
βιωσιμότητας του Δήμου 
Καλαμάτας στο πλαίσιο 

υλοποίησης του 
κλιματικού συμβολαίου 

400.000,00 Πράξη 1.1.3.1.:  Παρατηρητήριο για την 
Κλιματική Αλλαγή του Δήμου Καλαμάτας 

400.000,00 

 

ΑΔΑ: 6Φ8Υ7Λ1-ΟΑ9

ΑΔΑ: 6Φ8Υ7Λ1-ΟΑ9



 

                                                       

 

 

ΕΙΔΙΚΟΣ ΣΤΟΧΟΣ RSO 2.6: Προαγωγή της μετάβασης σε κυκλική οικονομία και σε αποδοτική ως προς τους πόρους οικονομία 

ΠΕΔΙΟ ΠΑΡΕΜΒΑΣΗΣ ΔΡΑΣΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 
(ενδεικτική κατανομή) 

ΠΡΑΞΕΙΣ 
 

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΣΤΗΝ 
ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ ΤΗΣ 

ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ (€) 

79 - Προστασία της φύσης και της 
βιοποικιλότητας, φυσική 
κληρονομιά και φυσικοί πόροι, 
πράσινες και γαλάζιες υποδομές 

Δράση 1.1.3: 
Παρεμβάσεις ενίσχυσης 

ανθεκτικότητας και 
βιωσιμότητας του Δήμου 
Καλαμάτας στο πλαίσιο 

υλοποίησης του 

κλιματικού 
συμβολαίου 

400.000,00 Πράξη 1.1.3.4.: Αναβάθμιση χώρου αστικού 
πρασίνου και αναψυχής δημοτικής έκτασης 
17      στρ. στην περιοχή «Κορδία». 

160.000,00 

 
 
 
ΠΡΟΤΕΡΑΙΟΤΗΤΑ 5: «Ανάπτυξη του Ανθρώπινου Δυναμικού, Κοινωνική Ένταξη, Αντιμετώπιση της Φτώχειας και ενίσχυση της Κοινωνικής Συνοχής της Περιφέρειας» 

ΕΙΔΙΚΟΣ ΣΤΟΧΟΣ ΕSO 4.11: Ενίσχυση της ισότιμης και έγκαιρης πρόσβασης σε ποιοτικές, βιώσιμες και οικονομικά προσιτές υπηρεσίες, συμπεριλαμβανομένων υπηρεσιών που 
προάγουν την πρόσβαση σε στέγαση και φροντίδα με επίκεντρο τον άνθρωπο, συμπεριλαμβανομένης της υγειονομικής περίθαλψης· εκσυγχρονισμός των συστημάτων κοινωνικής 
προστασίας, συμπεριλαμβανομένης της προώθησης της πρόσβασης στην κοινωνική προστασία, με ειδική έμφαση στα παιδιά και στις μειονεκτούσες ομάδες· βελτίωση της 
προσβασιμότητας, μεταξύ άλλων για τα άτομα με αναπηρίες, της αποτελεσματικότητας και της ανθεκτικότητας των συστημάτων υγειονομικής περίθαλψης και των υπηρεσιών 
μακροχρόνιας περίθαλψης 

ΠΕΔΙΟ ΠΑΡΕΜΒΑΣΗΣ ΔΡΑΣΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 
(ενδεικτική κατανομή) 

ΠΡΑΞΕΙΣ 
 

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΣΤΗΝ 
ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ ΤΗΣ 

ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ (€) 

158 - Μέτρα για την αναβάθμιση 
της ισότιμης και έγκαιρης 
πρόσβασης σε ποιοτικές, βιώσιμες 
και προσιτές υπηρεσίες 

Δράση 4.1.2: Δημιουργία 
μηχανισμού για την 

ισότιμη πρόσβαση σε 
πλέγμα κοινωνικών 

υπηρεσιών στο Δήμο 
Καλαμάτας 

340.882,00 
 

Πράξη 4.1.2.1.: Social Kalamata: Σύστημα 
οργάνωσης και βελτίωσης της διαχείρισης 
και πρόσβασης σε κοινωνικές υπηρεσίες. 

 

159 - Μέτρα για την 
αναβαθμισμένη παροχή 
υπηρεσιών φροντίδας σε επίπεδο 
οικογενειών και τοπικών 

Δράση 4.1.1: 
Αναβάθμιση και 

επέκταση υπηρεσιών 
κοινωνικής ένταξης, 

1.100.000,00 
    545.000,00 
 
1.645.000,00 

 
Πράξη 4.1.1.1.: Ίδρυση και λειτουργία 
Κέντρου Διημέρευσης – Ημερήσιας 
Φροντίδας για άτομα με ειδικές ανάγκες 

 

ΑΔΑ: 6Φ8Υ7Λ1-ΟΑ9

ΑΔΑ: 6Φ8Υ7Λ1-ΟΑ9



 

                                                       

 

 

κοινοτήτων ενεργειακής απόδοσης
  

προστασίας και 
πρόληψης προς όφελος 

των πολιτών και των 
μειονεκτουσών ομάδων 

(ΚΔΗΦ) 
Πράξη 4.1.1.2.: Ίδρυση και λειτουργία 
Κέντρου Ημερήσιας Φροντίδας 
Ηλικιωμένων 
(Κ.Η.Φ.Η.) (Β΄ΦΑΣΗ) 
 

160 - Μέτρα για τη βελτίωση της 
προσβασιμότητας, της 
αποτελεσματικότητας και της 
ανθεκτικότητας των συστημάτων 
υγειονομικής περίθαλψης 
(εξαιρουμένων των υποδομών) 

1.200.000,00 Πράξη 4.1.1.3.: Δράσεις προληπτικής 
ιατρικής στα Καρδιαγγειακά προβλήματα 
στο Δήμο Καλαμάτας 

 

 

ΑΔΑ: 6Φ8Υ7Λ1-ΟΑ9

ΑΔΑ: 6Φ8Υ7Λ1-ΟΑ9


		2024-12-10T13:28:26+0200
	Athens




